Договор с родителями
на 2013/2014 учебный год.
Негосударственное общеобразовательное учреждение «Православная Гимназия во имя Преподобного Серафима Саровского» города Бердска, в лице директора НОУ «Православная Гимназия во имя преподобного Серафима Саровского» города  Бердска  Богдан О.В. ,  именуемое в дальнейшем «Гимназия», действующего на основании  Устава с одной стороны _______________________________
___________________________________________________________________________________
(ФИО родителя, законного представителя)

именуемые в дальнейшем «Родители», с другой стороны, заключили договор о ниже следующем:

I  ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА:
1.1.Обучающийся_________________________________________________(ФИО полностью)
зачисляется в  ____ класс Гимназии в целях  обучения, воспитания на основах  Православной веры.

В содержание обучения и воспитания ребенка включаются:

- реализация воспитательных и образовательных программ;

- индивидуальные занятия, в том числе корректирующего характера;

- питание, медицинское и психологическое обеспечение;

-обеспечение режима дня, соответствующего возрасту и состоянию здоровья обучающихся;

- организация деятельности детского коллектива.

2 УСЛОВИЯ ДОГОВОРА.
2.1.Гимназия  осуществляет свою работу по следующему режиму:

Начало занятий  – 800  .
Продолжительность урока - 45 мин.
Продленный день - до 17°°
2.2. Гимназия  несет ответственность за жизнь и здоровье учащихся в течение всего времени  (учебного и внеклассных мероприятий) нахождения ребенка в Гимназии.

2.3. Отсутствие учащихся на мероприятиях, проводящихся по инициативе Гимназии  допускается только строго  по письменному заявлению родителей (законных представителей) ученика.

2.4. Ношение гимназической  формы учениками обязательно.

2.5. С целью расширения учебной базы Гимназия может рекомендовать родителям ученика приобретение дополнительной учебной литературы и пособий.

2.6. Знания учащихся оцениваются по 5-ти бальной системе, по четвертям и полугодиям. За родителями ученика закрепляются права и обязанности контроля качества знаний. Не реже 1 раза в месяц родители должны встречаться с педагогами  Гимназии с целью коррекции  взаимных усилий, выяснения и уровня знаний ученика. Итоговый контроль знаний ученика осуществляется в форме зачетной системы и экзаменов.

2.7. Объем домашнего задания не доложен превышать 4х часов самостоятельной работы ученика. Не допускается проведение более 2х контрольных работ в день и 2х контрольных работ по одной из учебных дисциплин в неделю. Ученик должен знать о проведении зачета и итоговой аттестации за 14 дней, контрольной работы – за 2 дня.

2.8. Перевод в следующий класс осуществляется решением педсовета Гимназии в случае положительной итоговой аттестации ученика по итогам года.

2.9. Учащийся может быть переведен на повторный курс обучения по инициативе Гимназии решением педсовета только по медицинским показаниям, подтвержденным  соответствующими документами.

2.9.1. Исключение из Гимназии производится  решением  педсовета в случаях:

 -неуспеваемости по итогам года по трем предметам с обязательным последующим определением ребенка в другое учебное заведение;

-текущей неуспеваемости и рекомендации педагогического коллектива, подтверждающей, что данный ученик не в состоянии усвоить школьную программу;

-грубых нарушений Устава и Внутреннего уложения Гимназии;

-злостного не подчинения педагогам;

-нарушений прав, свобод, безопасности учеников и учителей;

-по медицинским показаниям;

-по инициативе родителей ученика.

2.9.2. Слабая успеваемость, пропуск занятий, нарушение режима работы Гимназии не могут быть оправданы внешкольной загруженностью ребенка. Первостепенным для родителей и ученика являются: требования, предъявляемые к ученику и родителям; условия обучения; программный материал; режим работы Гимназии.

 3 ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ГИМНАЗИИ.
3.1. Гимназия организует свою деятельность в соответствии с Законом РФ «Об образовании» своим Уставом, учебным планом, программами и лицензией.

3.2. Создает благоприятные условия для интеллектуального, умственного, эмоционального и физического развития личности учащегося, всестороннего развития его способностей. Гарантирует защиту прав и свобод личности обучающихся.

3.3. Прививает воспитаннику навыки христианской жизни в соответствии с Уставом, Концепцией и Внутренним Уложением Православной Гимназии.

3.4. Несет ответственность за жизнь и здоровье учащегося во время образовательного процесса, за соблюдение установленных санитарно-гигиенических норм, правил и требований.

3.5. Гарантирует усвоение знаний в рамках обязательных государственных образовательных стандартов по образовательным предметам в пределах учебного плана для I-XI классов при добросовестном отношении обучающегося к занятиям.

3.6. Организует различные формы педагогической поддержки для оказания помощи обучающемуся.

3.7. Предоставляет возможность получения доступной информации и материалов для учебной работы и дополнительного образования.

3.8. Организует углубленное изучение отдельных предметов, внеучебную деятельность обучающихся согласно их интересам и предложениям родителей.

3.9. Предоставляет родителям (лицам, их заменяющим) возможность ознакомления с ходом и содержанием образовательного процесса, итогами успеваемости обучающегося.

3.10. Обеспечивает питание в пределах норм, оговоренных с родителями на общем собрании.

4. ОБЯЗАННОСТИ РОДИТЕЛЕЙ.
4.1. Родители доверяют Гимназии, признают и обязуются выполнять относящиеся к ним положения Устава Гимназии.
4.2. Родители признают положения Устава, относящиеся к обучающемуся, и обязуется всемерно способствовать выполнению этих положений обучающимся.

4.3. Родители воспитывают ребенка на основах Православной веры и соответствующего церковного уклада жизни, в любви к Отечеству и готовности к его защите. Воспитание, семейные нормы и требования не должны противоречить гимназическому Уложению.

4.4. Родители не допускают неоправданного вмешательства в работу преподавателей по вопросам, которые по своему характеру входят в круг профессиональных обязанностей учителя. Выполняют дисциплинарные требования по внутреннему распорядку Православной Гимназии.

4.5. Родители не привлекают ребенка к спортивным занятиям, основой которых являются религиозно-нравственные культы чуждые христианству (йога, восточные единоборства и пр.)

4.6. Родители обязуются обеспечить обучающегося необходимыми канцелярскими принадлежностями, материалами и инструментами, учебниками, учебными пособиями и рабочими тетрадями.
4.7. Родители обязуются своевременно – не позднее 10числа текущего месяца - вносить плату на развитие гимназии, указанную в разделе 7.

4.8. Оказывают помощь в благоустройстве и обеспечении жизнедеятельности Гимназии.

4.9. Создают благоприятные условия для выполнения домашних задании и самообразования учащихся.

4.10. Совместно с образовательным учреждением контролируют обучение ребенка.

4.11. Несут ответственность за ликвидацию обучающимся академической  задолженности

4.12. Своевременно вносят установленную плату за дополнительные образовательные услуги.

4.13. Несут материальную ответственность за ущерб, причиненный Гимназии  по вине обучающегося.

4.14. Посещают классные родительские собрания раз в четверть и школьные родительские собрания по мере созыва.

5. ПРАВОСЛАВНАЯ  ГИМНАЗИЯ  ИМЕЕТ ПРАВО.
5.1.Определять программу развития образовательного учреждения; содержание, формы и методы образовательной работы; корректировать учебный план, выбирать учебные программы, курсы, учебники.

5.2. Устанавливать режим работы образовательного учреждения (сроки каникул, расписание занятий, их сменность, продолжительность учебной недели и т.д.) в соответствии с Уставом Гимназии.

5.З. Устанавливать размер родительской платы на развитие Гимназии и оказание дополнительных платных образовательных услуг (вне Базисного учебного плана).

5.4. Поощрять обучающегося или применять меры взыскания в соответствии с Уставом Гимназии и Правилами поведения обучающихся.

5.5. Рекомендовать обучающемуся, не прошедшему конкурсный отбор на третью ступень для обучения по программам повышенной сложности, дальнейшее обучение в другом образовательном учреждении.

5.6. Расторгнуть договор в случае, если:

- родители препятствуют воцерковлению ребенка;

- ребенок систематический нарушает правила Внутреннего уложения Гимназии;

- поведение ребенка представляет физическую или психологическую угрозу для других детей,

- дезорганизует учебный процесс;

- родители не выполняют договор;

- родители в течение 1 месяца  не вносят плату на содержание Гимназии,
6. РОДИТЕЛИ ИМЕЮТ ПРАВО.
6.1. Определять по согласованию с Гимназией темпы и сроки освоения обучающимся обязательного, дополнительного образования.

6.2. Обращаться в Родительский комитет и Администрацию  Гимназии в случае несогласия            с решением или действием администрации, учителя, классного руководителя по отношению                         к обучающемуся.

6.3. Вносить предложения, касающиеся изменений образовательного процесса или организации дополнительных образовательных услуг.

7. РАЗМЕРЫ И УСЛОВИЯ ВНЕСЕНИЯ ОПЛАТЫ:
7.1. Плата на развитие Гимназии устанавливается на основе годового плана                           учебно-воспитательной работы, планов медицинского и психологического обеспечения, расчетов по заработной плате и социальному обеспечению работников Гимназии, материально – техническому развитию.

7.2. На момент подписания договора себестоимость пребывания ребенка в Гимназии составляет  3000  рублей.  Договорная цена составляет 3000  рублей
7.3. Плата за обучение вносится в установленном размере, ежемесячно, в течение всего учебного года, в том числе в периоды непосещения обучающимся Гимназии. Размер платы подлежит изменению в соответствии с изменением государственного минимума заработной платы. Взносы за летние месяцы вносятся в полном объеме.
7.4. Гимназия имеет право увеличить плату на определенный срок при выявлении необходимости дополнительной коррекционной работы с обучающимся или в качестве компенсации за нанесенный моральный или материальный ущерб.

7.5. Плата за дополнительные услуги устанавливается на основе соответствующих договоров или при предоставлении этих услуг самой Гимназией на основе соответствующих смет

Размер платы подлежит корректировке в соответствии с изменениями соответствующих затрат.

7.6. Плата за питание устанавливается на основе соответствующей сметы. Размер платы подлежит корректировке в соответствии с изменениями затрат.

7.7.Виды платы, указанные в пунктах 7.1-7.7, вносятся Родителями в кассу Гимназии или перечислением на ее расчетный счет в банке ежемесячно в срок до 10-го числа с учетом изменений размеров платы, произведенных Гимназией.

Плата за первый месяц вносится в течение трех дней после подписания договора.

7.8. Если родители до 10  числа текущего месяца  не вносят плату на содержание Гимназии, то после письменного предупреждения с родителями (законными представителями) учащихся расторгается договор и обучающийся отчисляется из Гимназии.

7.9. В случае приобретения Гимназией литературы, необходимой дополнительно для учебно-воспитательного процесса, Родители обязаны внести соответствующую дополнительную плату, которая устанавливается на основе договоров с поставщиками с учетом расходов на доставку и других накладных расходов, в срок внесения очередной ежемесячной платы.

8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА:
8.1. Настоящий договор вступает в силу со дня подписания его обеими сторонами и действует до  «____»_______________2013г

8.2.Договор подлежит пересмотру при внесении изменений в устав Гимназии, касающихся условий договора.

8.3.Условия договора могут быть изменены и дополнены по соглашению сторон.

8.4.Договор может быть расторгнут досрочно по основаниям и в порядке установленным уставом Гимназии.

9. ДРУГИЕ УЛОВИЯ:
9.1. Родители обязаны сообщить Гимназии за две недели о намерении расторгнуть договор досрочно.
9.2. При досрочном расторжении договора, для выдачи личного дела Родителям обучающегося в НОУ «Православная Гимназия во имя преподобного Серафима Саровского» города Бердска необходимо ликвидировать задолжность по родительским взносам и сдать всю необходимую литературу в библиотеку Гимназии согласно читательскому формуляру учащегося.
10. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ:

10.1. Споры и разногласия между родителями и Православной Гимназией разрешаются на Административном и Педагогическом  советах.
10.2. Высшей инстанцией разрешения споров является Попечительский совет Гимназии.

	Директор
НОУ «Православная Гимназия
во имя преподобного Серафима Саровского» города Бердска

_______________________________

О.В. Богдан

«_____»   _________________ 2013 год

	Родители (законные представители) учащегося

НОУ «Православная Гимназия
во имя преподобного Серафима Саровского» города Бердска

_______________________________

(ФИО полностью, подпись)

«_____»   _________________ 2013 год

PAGE
1